
 

COMUNE  DI  LEI 
Provincia  di  Nuoro 

Piazza Kennedy 1  - 08010 LEI (NU) – C.F. 00154860910 – C.C.P. 12049086 
 0785 40805 – Fax 40703 

AREA Tecnico Manutentiva 

 
DETERMINAZIONE  n. 86 del 31-12-2025 

 
 
Oggetto:  Affidamento alla ditta Soc. Santu Marche srl di Lei, della fornitura di carburante 

per i mezzi e le attrezzature comunali al fine di garantire l'esecuzione di piccoli 
lavori di manutenzione in economia 

 
CIG: B9B2335835 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Premesso che: 
-con Decreto del Sindaco n. 1 del 02.01.2025 la sottoscritta è stata nominata Responsabile del Servizio 
Finanziario/Tributi e del Servizio Tecnico - manutentivo del Comune di Lei, con l’attribuzione dei 
compiti e delle funzioni di cui agli artt. 107 e 109 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 
-con deliberazione del Consiglio Comunale n.  del 31.12.2025, immediatamente eseguibile, è stato 
approvato il Bilancio di Previsione del Comune di Lei 2026/2028; 
-con deliberazione della Giunta Comunale n. 18 del 31.03.2025, è stato approvato il Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione (PIAO) per il periodo 2025/2027 con i relativi allegati; 
 
Visti gli articoli 107 e 109 del D. Lgs. n. 267/2000, n. 267; 
 
Visto il Regolamento comunale per l’ordinamento degli uffici e servizi; 
 
Considerato che si rende indispensabile procedere alla fornitura di carburante per i mezzi e le 
attrezzature comunali al fine di garantire l’esecuzione di piccoli lavori di manutenzione in economia; 
 
Vista la spesa annua presunta risultante dagli importi consolidati nei precedenti esercizi finanziari che 
risulta pari ad € 2.000,00 oltre IVA al 22%; 
 
Verificata per le vie brevi la disponibilità della ditta Soc. Santu Marche srl con sede a Lei alla fornitura 
di cui trattasi;  
 
Dato atto che ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs 36/2023 per gli affidamenti di importo 
inferiore a 140.000 euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa 
consultazione di più operatori economici; 
 
Dato atto che ai sensi dell’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, 
comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), per gli acquisti di beni e 
servizi di valore inferiore ai 5.000 euro non si rende necessario l’utilizzo del Mercato elettronico o di 
sistemi telematici di acquisto e che il valore del presente affidamento risulta essere di € 2.000,00 oltre 
IVA al 22%; 
 
Dato atto che da attività istruttoria preventiva, visto il modico valore, è stata accertata l’assenza di un 
interesse transfrontaliero certo di cui all’art. 48, co. 2 del D.Lgs 36/2023; 
 
Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 



Determinazione AREA Tecnico Manutentiva n.86 del 31-12-2025 COMUNE DI LEI 
 

Pag. 2 

- il fine che si intende perseguire è quello di garantire il rifornimento dei mezzi e delle 
attrezzature comunali; 
- l’oggetto del contratto è la fornitura del servizio di cui trattasi per un anno; 
- il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale; 
- il criterio di affidamento è quello del minor prezzo ai sensi dell’art. 50, comma 4 del D. Lgs. n. 
36/2023; 
 
Richiamati: 
- l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
- il D.Lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008, in materia di rischi 
interferenziali; 
- il D. Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del D. Lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione 
trasparente; 
 
Vista la disponibilità finanziaria presente sul cap. 1808 del bilancio 2026; 
 
Dato atto che la Ditta Soc. Santu Marche srl di Lei possiede i requisiti di carattere generale, di cui al 
D.Lgs. n. 36/2023; 
 
Visto che il citato operatore economico risulta in possesso di pregresse e documentate esperienze 
analoghe a quelle oggetto di affidamento; 
 
Acquisito agli atti il D.U.R.C. (Documento Unico di Regolarità Contributiva) Numero Protocollo 
INAIL_48421142 della su indicata Ditta, con scadenza di validità il 21.03.2026; 
 
Dato atto che l’art. 17, comma 2 del D. Lgs. n. 36/2023 stabilisce che: 
- per gli appalti di valore inferiore a 140.000 euro, la stazione appaltante può procedere ad 
affidamento diretto tramite decisione a contrarre, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei 
requisiti di carattere generale; 
- prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, 
in conformità ai propri ordinamenti, devono individuare gli elementi essenziali del contratto ed i criteri 
di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
- il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale; 
- il criterio di affidamento è quello dell’affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b) del 
D.Lgs. n. 36/2023; 
 
Dato atto che sulla PCP ANAC è stato acquisito il codice CIG B9B2335835; 
 
Ritenuto di affidare il servizio al suddetto operatore economico per l’importo di € 2.440,00 (Iva al 22% 
compresa); 
 
Richiamato l’art. 49, comma 6 del D. Lgs n. 36/2023 che testualmente recita. “È comunque 
consentito derogare all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo 
inferiore a 5.000,00 euro; 
 
Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs. n. 
267/2000; 
 
Rilevato che, assume il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) il Funzionario E.Q. 
dell’Area Finanziaria Daniela Pianti; 
 
Dato atto che la sottoscritta, in qualità di Responsabile competente ad adottare il presente atto, non si 
trova in alcuna situazione di conflitto di interessi con riferimento al procedimento di cui trattasi, ai sensi 
dell’art. 6-bis, della legge n. 241/1990, dell’art. 7 del D.P.R n. 62/2013 (Regolamento recante il codice 



Determinazione AREA Tecnico Manutentiva n.86 del 31-12-2025 COMUNE DI LEI 
 

Pag. 3 

di comportamento dei dipendenti pubblici); 
 
Tutto ciò premesso e considerato; 
 

DETERMINA 
 

Di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, alla Ditta Soc. Santu Marche srl di Lei, la fornitura 
di carburante per i mezzi e le attrezzature comunali al fine di garantire l’esecuzione di piccoli lavori di 
manutenzione in economia; 
 
Di impegnare in favore della Ditta Soc. Santu Marche srl di Lei, la spesa complessiva di € 2.440,00 sul 
cap. 1808 del bilancio per l’esercizio 2026;  
 
Di dare atto che, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 
- il fine che si intende garantire è quello di garantire il rifornimento dei mezzi e delle attrezzature 
comunali; 
-l’oggetto del contratto è la fornitura del servizio di cui trattasi per un anno; 
-il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale; 
-il criterio di affidamento è quello del minor prezzo ai sensi dell’art. 50, comma 4 del D. Lgs. n. 
36/2023; 
 
Di dare atto che ai fini della fatturazione il codice univoco del comune di Lei è UF1ISJ; 
 
Di disporre la nomina del RUP nella persona del Funzionario E.Q. dell’Area Finanziaria Daniela 
Pianti; 
 
Di dare atto che dalla documentazione in atti, per la persona sopra designata, non risultano sussistere 
cause di incompatibilità e di conflitto di interessi in conformità alla disciplina vigente in materia; 
 
Di trasmettere il presente atto al Servizio Finanziario ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4°, 
del D.lgs. 18.08.2000 n. 267, per l’apposizione del visto di regolarità contabile; 
 
Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147- bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
 
Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio online del comune di Lei; 
 
Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente. 
 
 

 Il Responsabile del Servizio 
 Rag. Daniela Pianti 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Si esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa favorevole, ai sensi dell’articolo 147 bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo 
267/2000, sul presente atto. 
 
Data 31-12-2025 Il Responsabile del Servizio 
 Rag. Daniela Pianti 



Determinazione AREA Tecnico Manutentiva n.86 del 31-12-2025 COMUNE DI LEI 
 

Pag. 4 

 
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione digitale" 
(D.Lgs 82/2005) 
 
 


